

# جامعه‌شناسی زنان

نگارنده: پاملا آبوت/کلر والاس

مترجم: منیژه نجم عراقی

ناشر: نشر نی

چاپ اول: ۱۳۸۰

نوبت چاپ: پانزدهم

مشخصات ظاهری: ۳۷۱ صفحه

## چکیده کتاب

جامعه‌شناسی در لغت به معنای علمی است که به جامعه و نهادها و مناسبات اجتماعی می‌پردازد و پیدایش، ساختار و کارکرد گروه‌های انسانی را به منزله الگوهای سازمان‌یافته رفتار جمعی مورد بررسی قرار می‌دهد. نویسندگان کتاب پاملا آبوت و کلر والاس معتقدند که جامعه‌شناسی رسمی و رایج مانند سایر علوم نگاهی مردانه دارد و در نظریه‌ها و پژوهش‌های مردم‌محورانه خود همواره زنان را نادیده گرفته یا تصویری نادرست از آن‌ها نشان داده است. آن دو در مقدمه کتاب به نقل از آنا اُکلی آورده‌اند:

جانب‌داری مردانه بر پیکره علم جامعه‌شناسی چنان سایه‌ای می‌اندازد که نادیده گرفتن زنان در آن تنها نقصی سطحی نیست بلکه بینش مردانه‌ای است که در ساختار آن ریشه دوانده است. توجه به مردان که به تعاریف نیز راه پیدا کرده است، از همان ابتدا زنان را به موضوعی حاشیه‌ای تبدیل می‌کند.

آبوت و والاس نه کتاب خود را تصویری حقیقی از واقعیت جامعه معرفی می‌کنند و نه خود را دانشمندانی بی‌طرف به حساب می‌آورند. آنان در پیش‌گفتار کتاب به درستی اشاره می‌کنند که ادعای موضعی بی‌طرف ندارند و حتی همین دانش فمینیستی نیز می‌تواند جانب‌دار باشد. بنابراین از ابتدا تاکید دارند که در مقام دو فمینیست منتقد به جامعه‌شناسی مردم‌محور دست به نوشتن زده‌اند. از سوی دیگر با توجه به فراوانی و گوناگونی گرایش‌های زنانه‌ای که زیر چتر بزرگ فمینیسم گرد آمده‌اند، از ابتدا گرایش خود را فمینیسم سوسیالیستی به خواننده اعلام کرده‌اند.

نگرش‌های فمینیستی و پژوهش فمینیستی هر چند اکنون از سوی جامعه‌شناسی مردم‌محور رایج به رسمیت شناخته می‌شود ولی هنوز در حاشیه مانده است. این کتاب نشان می‌دهد که این مقولات در آموزش و پژوهش جامعه‌شناختی نقشی محوری دارند. نظریه‌های مردم‌محورانه و یافته‌های پژوهشی آن‌ها در بهترین حالت خود، ناقص‌اند؛ زیرا نمی‌توانند دیدگاه زنان را به درستی مورد توجه قرار دهند. جامعه‌شناسی را باید از اساس بازسازی کرد تا بتواند دانشی را که فمینیست‌ها تولید کرده‌اند در دل خود جای دهد.

آشنایی با مطالبی که در این کتاب عرضه شده برای دانشجویانی که به رشته جامعه‌شناسی وارد می‌شوند ضرورتی انکارناپذیر است.

